
         
   

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 
Il Sindaco 

 

 

 
          Ord. N. 304 / 2011 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
 

� il risanamento e la tutela della qualità dell’aria costituiscono un obiettivo irrinunciabile e 
inderogabile in tutte le politiche della Regione Emilia-Romagna, valutate le importanti 
implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente; 

� in data 5 ottobre 2010, è stato sottoscritto da Regione, Province e Comuni con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti l’Accordo di programma sulla qualità dell'aria 
per il biennio 2010 – 2012 finalizzato, in particolare "alla gestione dell'emergenza da 
PM10 e per il progressivo allineamento ai valori fissati dalla UE di cui al DM 02/04/2002, 
n. 60"; 

� sulla G.U. 152 dell’11 giugno 2008 è stata pubblicata la direttiva 2008/50/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 maggio 2008 relativa alla qualità dell’aria 
ambiente e per un’aria più pulita in Europa; 

 
PREMESSO, INOLTRE, CHE 

 
� l’area della Pianura Padana è caratterizzata da un’alta densità abitativa e da un’ampia 

diffusione degli insediamenti produttivi, che determinano una forte mobilità interna;  
� detta area è, inoltre, interessata da condizioni simili dal punto di vista morfologico e 

delle condizioni meteoclimatiche, di conseguenza è accomunata da frequenti e 
prolungati episodi di stabilità atmosferica con superamento dei limiti di qualità fissati 
dalla UE per quanto riguarda le polveri fini e l’ozono; 

� l’omogeneità delle condizioni e la comunanza delle caratteristiche dell’inquinamento 
atmosferico richiedono, per risultare efficaci, interventi rilevanti, coordinati a livello di 
bacino; 

� la Commissione Europea auspica che le azioni per la prevenzione e la riduzione 
dell’inquinamento atmosferico siano definite ed attuate in forma sintonica e coordinata 
a livello di bacino; 

� In continuità con i precedenti Accordi ed in relazione agli impegni assunti dalle Regioni 
del bacino padano e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano, nel periodo 
autunno inverno, verrà vietata la circolazione nei giorni feriali dal lunedì al venerdì, con 
le modalità che saranno definite da ogni Regione, a tutti i veicoli alimentati a benzina 
con omologazioni precedenti all’Euro 1 e per tutti i veicoli diesel con omologazioni 
precedenti all’Euro 2. Verrà vietata altresì la circolazione dei motocicli e ciclomotori a 
due tempi non conformi alla normativa Euro 1. 



 

 2 

       Ai sensi degli artt. 5 - 7 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

 
O R D I N A 

 
Il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni secondo le seguenti modalità: 
 
� 1) Su tutta l'area del centro abitato del Comune di Casalecchio di Reno, dal 

03.11.2011 al 31.03.2012, nelle giornate feriali da lunedì a venerdì e  nella fascia 
oraria dalle ore 8.30 alle ore 18.30 , divieto di circolazione dinamica per  i veicoli a 
motore: 

 
• ad accensione comandata  (benzina) precedenti all’euro 1 (cioè non omologati 

ai sensi delle Direttiva 91/441 o successive e immatricolati prima del 31.12.1992), 
anche se provvisti di “bollino blu”; 

• ad accensione spontanea (diesel) precedenti all’Eur o 2; 
 

• autoveicoli ad accensione spontanea (diesel) Euro 2  qualora sprovvisti di 
sistema di riduzione della massa di particolato (filtro antiparticolato- FAP);  

 
• ciclomotori e motocicli a due tempi precedenti alla  normativa Euro 1 , ovvero 

non rispondenti alla direttiva 97/24/CE e successive, anche se provvisti di “bollino 
blu”; 

 
• veicoli diesel di tipo M2,M3,N1 o N3 precedenti all ’euro 3, ovvero non dotati di 

sistema di riduzione della massa di particolato con marchio di omologazione e 
inquadrabili, ai fini dell’inquinamento da massa di particolato, quali euro 3 o 
categoria superiore.  

  

� I provvedimenti di limitazione della circolazione non  si applicano agli autoveicoli: 
a) elettrici e ibridi, benzina e diesel conformi alle direttive Euro 4 ed Euro 5; a 

gas metano o GPL; con almeno 3 persone a bordo (car pooling) se omologati 
a 4 o più posti; con almeno 2 persone, se omologati a 2 posti; condivisi (car 
sharing); per trasporti specifici e per uso speciale, così come definiti 
dall’articolo 54 del codice della strada(allegato 1); 

b) diesel Euro 3 dotati di filtri antiparticolato al momento dell’immatricolazione 
del veicolo, dei quali risulti annotazione sulla carta di circolazione ovvero da 
apposita autocertificazione rilasciata dal concessionario che ha venduto il 
veicolo; 

c) diesel che dalla carta di circolazione risultino dotati di sistema di riduzione 
della massa di particolato (FAP) con marchio di omologazione e inquadrabili 
ai fini dell’inquinamento da massa di particolato almeno Euro 4, ai sensi dei 
DM n. 39/08 e n. 42/08 ed eventuali successive loro modifiche ed 
integrazioni. 

 
� I provvedimenti non si applicano, inoltre , ai ciclomotori e motocicli omologati Euro 

2-Euro 3, ai veicoli diesel di tipo M2, M3, N1, N2 o N3 omologati Euro 3 ovvero che 
dalla carta di circolazione risultino dotati di sistema di riduzione della massa di 
particolato (FAP) con marchio di omologazione e inquadrabili, ai fini 
dell’inquinamento da massa di particolato, quali Euro 3 o categoria superiore, ai 
sensi dei DM n. 39/08 e n. 42/08 ed eventuali successive loro modifiche ed 
integrazioni. 



 

 3 

� Per una più efficace armonizzazione delle deroghe, vengono fornite nell'allegato 2 
indicazioni sulle tipologie di veicoli oggetto di deroga ai provvedimenti di limitazione 
della circolazione. 

� Ulteriori provvedimenti di limitazione delle emissioni sia da sorgenti puntuali sia da 
traffico potranno essere assunti, anche a seguito di valutazione collegiale della 
Conferenza dei Sindaci, in relazione alle specifiche situazioni ambientali e 
territoriali, con particolare riferimento al permanere di condizioni meteoclimatiche 
sfavorevoli alla dispersione degli inquinanti. In caso di particolari situazioni 
meteoclimatiche (es. neve) sarà possibile procedere alla revoca dei provvedimenti. 

 
Sono escluse dai divieti le seguenti strade: 
– Via Porrettana dal confine comunale con Sasso Marconi all’intersezione con Via 

Garibaldi; 
– Via Garibaldi nel tratto compreso tra via Porrettana e via Nino Bixio; 
– Via Nino Bixio per accedere al parcheggio ex FCV (Porrettana/Bixio/Piave); 
– Il Raccordo Autostrada Tangenziale fino alla Rotonda Biagi in entrambi i sensi di 

marcia; 
– L’Asse Attrezzato Sud-Ovest e le relative rampe di accesso e di uscita;  
– Via Brigata Bolero nel tratto compreso tra lo svincolo dell’asse sud ovest e l’entrata 

all’area di parcheggio della Nuova Stazione Ferroviaria Garibaldi; 
– Via Berlinguer - Via Moro - Via Cristoni e Via Pertini; 
– Via Isonzo, nel tratto compreso tra via Aldo Moro e la rotonda con via Del Lavoro; 
– Via del Lavoro e le sue laterali nel tratto compreso tra la rotonda con via Isonzo ed il 

confine con il comune di Zola Predosa; 
– Via De Curtis - Via Cervi - Via Monroe - Via Lennon - Via Coppi - Via Della 

Costituzione. 
– Via Bolsenda - Via Galluzzo – Via Peli – Via Belvedere e Via Tizzano nel tratto 

compreso tra Via Palazzino e il confine con il comune di Sasso Marconi; 
– Via Rosa e Via Marescalchi. 
 
Per consentire il controllo degli organi addetti alla vigilanza è obbligatorio esporre in modo 
ben visibile i contrassegni e di esibire, su richiesta degli organi addetti alla vigilanza, le 
certificazioni utili ad attestare la condizione di deroga al rispetto del provvedimento. 
L'uso improprio di contrassegno o di certificazione può comportarne il ritiro da parte 
dell’organo preposto alla vigilanza del rispetto della presente ordinanza sindacale. 

 
D I S P O N E 

 
Di sospendere ogni altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza nel periodo 
suindicato. 
Che il presente provvedimento venga reso noto a tutti i cittadini e agli enti interessati 
anche attraverso gli organi di informazione per garantire la tempestiva divulgazione. 
Che le infrazioni al presente provvedimento di limitazione alla circolazione, attuativo 
dell’Accordo di Programma sulla Qualità dell’Aria 2010 - 2012, siano punite ai sensi e con 
le modalità previste dal Nuovo Codice della Strada.  
Che copia della presente ordinanza venga affissa, a norma di legge, all’Albo Pretorio 
Comunale e che venga trasmessa a: 

• Comandante Corpo di Polizia Municipale il quale dovrà predisporre, nell’ambito 
della programmazione dei turni giornalieri e del personale disponibile, servizi 
specifici per il controllo del rispetto della presente ordinanza; 

 



 

 4 

• Società ADOPERA Patrimonio e Investimenti Casalecchio di Reno S.r.l. per  
l’apposizione della segnaletica verticale indicante i divieti di cui sopra (da installarsi 
nei modi previsti dal vigente C.d.S.); 

 
 
Che venga inoltre trasmessa a: 
- Prefetto di Bologna 
- Questore di Bologna 
- Presidente della Provincia di Bologna 
- Comando Stazione Carabinieri di Casalecchio di Reno  
- Polizia Stradale Casalecchio di Reno  
- Capo Ufficio Stampa 
- Sindaco del Comune di Bologna 
- Sindaco del Comune di Sasso Marconi 
- Sindaco del Comune di Zola Predosa 
- ARPA redazione sito web www.liberiamolaria.it indirizzo liberiamolaria@arpa.emr.it 
 
Casalecchio di Reno,  11 Ottobre 2011 
 
 IL SINDACO 

F.to Simone Gamberini 
 

 

 



 

 5 

Allegato 1 

 
AUTOVEICOLI PER TRASPORTI SPECIFICI E PER USO SPECI ALE 

DI CUI ALL’ARTICOLO 54 DEL CODICE DELLA STRADA 
 

1. Sono classificati, ai sensi dell'articolo 54, comma  2, del Codice, autoveicoli 
dotati di una delle seguenti carrozzerie permanente mente installate :  
a. furgone isotermico, o coibentato, con o senza gruppo refrigerante, riconosciuto 

idoneo per il trasporto di derrate in regime di temperatura controllata;  
b. carrozzeria idonea per il carico, la compattazione, il trasporto e lo scarico di 

rifiuti solidi urbani;  
c. cisterne per il trasporto di liquidi o liquami;  
d. cisterna, o contenitore appositamente attrezzato, per il trasporto di materiali 

sfusi o pulvirulenti;  
e. telai attrezzati con dispositivi di ancoraggio per il trasporto di containers o casse 

mobili di tipo unificato;  
f. telai con selle per il trasporto di coils;  
g. betoniere;  
h. carrozzerie destinate al trasporto di persone in particolari condizioni e distinte da 

una particolare attrezzatura idonea a tale scopo;  
i. carrozzerie particolarmente attrezzate per il trasporto di materie classificate 

pericolose ai sensi dell'ADR o di normative comunitarie in proposito;  
j. carrozzerie speciali, a guide carrabili e rampe di carico, idonee esclusivamente 

al trasporto di veicoli;  
k. carrozzerie, anche ad altezza variabile, per il trasporto esclusivo di animali vivi;  
l. furgoni blindati per il trasporto valori;  
m. altre carrozzerie riconosciute idonee per i trasporti specifici dal Ministero dei 

Trasporti e della Navigazione - Direzione generale della M.C.T.C. 
 
 

2. Sono classificati, ai sensi dell'articolo 54, co mma 2, del Codice, per uso 
speciale i seguenti autoveicoli:  
a. trattrici stradali;  
b. autospazzatrici;  
c. autospazzaneve;  
d. autopompe;  
e. autoinnaffiatrici;  
f. autoveicoli attrezzi;  
g. autoveicoli scala ed autoveicoli per riparazione linee elettriche;  
h. autoveicoli gru;  
i. autoveicoli per il soccorso stradale;  
j. autoveicoli con pedana o cestello elevabile;  
k. autosgranatrici;  
l. autotrebbiatrici;  
m. autoambulanze;  
n. autofunebri;  
o. autofurgoni carrozzati per trasporto di detenuti;  
p. autoveicoli per disinfezioni;  
q. autopubblicitarie e per mostre pubblicitarie purché provviste di carrozzeria 

apposita che non consenta altri usi e nelle quali le cose trasportate non 
abbandonino mai il veicolo;  

r. autoveicoli per radio, televisione, cinema;  
s. autoveicoli adibiti a spettacoli viaggianti;  



 

 6 

t. autoveicoli attrezzati ad ambulatori mobili;  
u. autocappella;  
v. auto attrezzate per irrorare i campi;  
w. autosaldatrici;  
x. auto con installazioni telegrafiche;  
y. autoscavatrici;  
z. autoperforatrici;  
aa. autosega;  
bb. autoveicoli attrezzati con gruppi elettrogeni;  
cc. autopompe per calcestruzzo;  
dd. autoveicoli per uso abitazione;  
ee. autoveicoli per uso ufficio;  
ff. autoveicoli per uso officina;  
gg. autoveicoli per uso negozio;  
hh. autoveicoli attrezzati a laboratori mobili o con apparecchiature mobili di 

rilevamento;  
altri autoveicoli dotati di attrezzature riconosciute idonee per l'uso speciale dal 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione - Direzione generale della M.C.T.C. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

 

 

 

 

Allegato. 2 

VEICOLI OGGETTO DI DEROGA  

AI PROVVEDIMENTI DI LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE  

1) veicoli di emergenza e di soccorso, compreso il soccorso stradale e la pubblica 
sicurezza; 

2) veicoli di turnisti e di operatori in servizio di reperibilità muniti di certificazione del 
datore di lavoro; 

3) veicoli appartenenti ad istituti di vigilanza; 

4) veicoli per trasporto persone immatricolate per trasporto pubblico (taxi, noleggio con 
conducente con auto e/o autobus, autobus di linea, scuolabus, ecc.); 

5) veicoli a servizio di persone invalide provvisti di contrassegno "H" (handicap); 

6) veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e 
indifferibili per la cura di malattie gravi (o per visite e trattamenti sanitari 
programmati) in grado di esibire la relativa certificazione medica e attestato di 
prenotazione della prestazione sanitaria; 

7) veicoli di paramedici e assistenti domiciliari in servizio di assistenza domiciliare con 
attestazione rilasciata dalla struttura pubblica o privata di appartenenza, veicoli di 
medici/veterinari in visita domiciliare urgente muniti di contrassegno rilasciato dal 
rispettivo ordine; 

8) veicoli adibiti al trasporto di merci deperibili, farmaci e prodotti per uso medico (gas 
terapeutici, ecc.); 

9) veicoli adibiti al trasporto di stampa periodica; 

10) veicoli di autoscuole muniti di logo identificativo, durante lo svolgimento delle 
esercitazioni di guida (almeno due persone a bordo); 

11) veicoli di interesse storico e collezionistico, di cui all’art. 60 del Nuovo Codice della 
Strada, iscritti in uno dei seguenti registri: ASI, Storico Lancia, Italiano Fiat, Italiano 
Alfa Romeo, Storico FMI, limitatamente alle manifestazioni organizzate.  

12) veicoli in servizio pubblico, appartenenti  ad Aziende che effettuano interventi urgenti 
e di manutenzione su servizi essenziali (esempio gas, acqua, energia elettrica, 
telefonia); 
 



 

 8 

13) veicoli attrezzati per il pronto intervento e la manutenzione di impianti elettrici, 
idraulici, termici, della sicurezza e tecnologici in genere, per interventi di accessibilità 
all’abitazione; 

 
14)    veicoli utilizzati dagli Ufficiali Giudiziari; 

15)    veicoli al servizio di manifestazioni regolarmente autorizzate; 

16) veicoli a servizio del recapito/raccolta postale ed assimilati, come attestato dall’Ente 
o dalla Ditta che esercita il servizio; 

 
17) veicoli dei Sacerdoti e dei Ministri del Culto di qualsiasi confessione per le funzioni 

del proprio ministero; 
 
18) veicoli a servizio di persone soggiornanti presso gli alberghi situati nelle zone 

delimitate esclusivamente per arrivare/partire dall’albergo medesimo; 
 

19) veicoli che debbono recarsi, utilizzando il percorso più breve, alla revisione già 
programmata, purché munite di apposito documento di prenotazione rilasciato dalla 
Motorizzazione Civile o da officine autorizzate; 

 
20) veicoli diretti agli istituti scolastici per l’accompagnamento degli alunni di asili nido, 

scuole materne, elementari e medie inferiori, i cui conduttori siano muniti di 
autodichiarazione di frequenza attestante l’orario di entrata e di uscita, limitatamente 
ai 30 minuti prima e dopo tali orari; 

 
21)    veicoli di proprietà del Comune di Casalecchio di Reno e degli altri Enti Territoriali; 

22) veicoli condotti da autoriparatori per la verifica degli interventi eseguiti sugli stessi 
veicoli; 

 


